報道機関 各位

「さいたま市生涯学習フェスティバル」を開催します

 「学びを通じてつながる“まち”のネットワーク」をテーマに、さいたま市生涯学習

ビジョンの掲げる人づくり・つながりづくり・まちづくりによる学びの循環を促すこ

とを目的として、下記のとおり「さいたま市生涯学習フェスティバル」を開催します。

記

１ 開催日時

  令和４年１１月１３日（日）１３時００分から１７時３０分まで

２ 会場

  さいたま市生涯学習総合センター・桜木公民館（大宮区桜木町１－１０－１８）

３ 内容

  生涯学習ステージ（要申込）１３時００分から１５時００分まで

・オープニングセレモニー

登壇 三橋一丁目囃子連

・大宮セブン・ＧＡＧのお笑いライブと生涯学習トークセッション

登壇 ＧＡＧ（さいたま観光大使 大宮セブン）

若原 幸範 氏（さいたま市社会教育委員会議 議長）

加藤 美幸 氏（さいたま市社会教育委員会議 副議長）

  生涯学習ワークショップ（要申込）１５時３０分から１７時３０分まで

さいたま市生涯学習人材バンク登録者による、個性豊かな５つのワークショップ

を開催し、市民が学びに親しむ場を提供します。

  生涯学習ＰＲスペース（申込不要）１５時００分から１６時３０分まで

さいたま市生涯学習人材バンク登録者が、自らのスキルや強みを来場者に直接ア

記者発表資料

令和４年９月２６日（月）

問い合わせ先：生涯学習振興課

課長：辰市

担当：石田 清宮

電話：８２９－１７０４

内線：４１１８

 2

ピールする場を設け、学びの循環・つながりを創出します。

４ 申し込み方法

生涯学習ステージとワークショップは、さいたま市在住、在勤又は在学の方が対象

です。１０月２４日（月）まで（必着）に以下の方法でお申し込みください。応募者

が定員を超えた場合は抽選となります。

なお、生涯学習ＰＲスペースは申込不要です。

  往復ハガキでのお申込み

往信ハガキの裏面に

１．生涯学習ステージ又は参加希望のワークショップ

２．郵便番号・住所

３．氏名（ふりがな）

４．電話番号

５．在勤の方は勤務地・事業所名、在学の方は学校名・学年 を、

返信ハガキの表面（宛名面）には、

１．返送先の郵便番号・住所

２．氏名 をご記入の上、ご送付ください。

【宛先】〒３３０－９５８８

さいたま市浦和区常盤 ６－４－４生涯学習振興課企画振興係

  インターネットでのお申込み

生涯学習情報システムから申込みを受付けしています。生涯学習情報システムの

利用には、利用者登録が必要です。
 【生涯学習情報システムへのリンク】

 https://gakushu.city.saitama.jp/

５ その他

新型コロナウイルス感染症の影響により、イベントの内容が変更・中止等となる可

能性があります。

取材を希望する場合は１１月１１日１７時までにご連絡ください。

さいたま市 2022

日程 令和４年11月13日（日）13時－17時30分
開場 さいたま市生涯学習総合センター等

内容  生涯学習ステージ
 生涯学習ワークショップ
 生涯学習PRスペース

申込 10月24日（月）〆切
往復ハガキ・生涯学習情報システムで受付

 学びを通じてつながる“まち”のネットワーク

生涯学習ステージ 13:00－15:00

生涯学習ステージ
大宮セブンのお笑いライブと生涯学習トークセッション

さいたま市観光大使であり、大宮ラクーンよし
もと劇場を舞台に活躍中の大宮セブンよりGAG
を招きしてお笑いライブを開催

GAGの皆さんが、生涯学習のスペシャリストと
“学び”について考える生涯学習トークセッション

さいたま市伝統文化継承団体 三橋一丁目囃子連
によるデモンストレーション

GAG（ジーエージー）
2006年3月結成。2014年10月より大宮ラクーンよしもと劇
場を中心に活動する芸人7組によるチーム「大宮セブン」のメ
ンバーに選ばれ、同劇場のライブに多数出演するほか、様々
なイベント等で活躍中の大注目お笑いトリオ。

トークセッションでは、「生涯学習って何をすれ
ばいいの 」とお悩みの市民代表としてGAGの

皆さんに引き続きご登壇いただき、生涯学習のスペシャリストであ
るさいたま市社会教育委員会議議⾧等とトークを重ねながら学ぶこ
との意味について掘り下げていきます。

01

03

02

定員150人
要事前申込

生涯学習人材バンク登録者によるワークショップを
開催し、市民が学びに親しむ場を提供します

生涯学習ワークショップ 15:30－17:30

生涯学習ワークショップ
生涯学習人材バンク登録者によるワークショップ

内容 講師 対象 定員 ワンポイント

悠久の歴史を誇る「武蔵一宮
氷川神社」のガイド

大宮観光ボラン
ティアガイド会 年齢制限なし ２０人

ガイド会の多彩なガイドコースの中から、申込が多い「武蔵
一宮氷川神社」コースをプロジェクターにより新都心から本
殿までご案内します。

化石から探る
さいたまの太古の海 高原 勇夫 年齢制限なし ２０人

さいたま市に広がる大宮台地や荒川の低地は太古の海と川の
流れによって形成されました。この海の広がりについて化石
や地形、地層から探ります。

アートの歴史と社会 田中 康勝 中学生以上 １５人
アートがどの様に社会情勢（古代 現代）と関わり、また、
時のパトロン（為政者、権力者、指導者）が利用したかを解
説します。

やさしい水彩画、パステル画 柴 春美 幼児 高齢者 １５人 秋を感じさせる果物や野菜などを描いてみませんか。水彩や
パステルを使って手軽に描くことができます。

パドル健康体操 及川 優子 小学校高学年
高齢者 １５人

パドルというしゃもじ形の手具を使ってストレッチ、リズム
体操、頭の体操やゲーム等を行います。心身共にリフレッ
シュできる楽しい体操です。

ワークショップ一覧
費用は
無料です

定員あり
要事前申込

生涯学習ＰＲスペース 15:00－16:30

生涯学習人材バンク登録者が、自らのスキルや強みを来場者に直接アピールする場
を設けることにより、学びの循環・つながりを創出します。

生涯学習PRスペース
生涯学習人材バンク登録者によるＰＲスペース

・人材バンクの仕組みが分かる
・未知の世界を知るきっかけになる
・自分たちが主体となり講座を開催

するヒントになる

フェスティバル来場者

・来場者に直接アピールできる
・市民のニーズを把握できる
・登録者同士の交流の輪を広げる

人材バンク登録者 “まち”
のネットワーク

生涯学習
PRスペース

（イメージ）

申込不要